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KESIMPULAN DAN SARAN

A. KESIPULAN

Dari hasil pengujian kuat tekan beton dengan perbandingan merk semen,

yaitu semen Tiga Roda, Holcim, Gresik dan semen Bosowa. Dengan variasi

lama perendaman (curing) 7 hari, 14 hari, 21 hari, 28 hari dan tanpa

perendaman. Dapat disimpulkan sebagai berikut.

1)

2)

3)

4)

Hasil uji kuat tekan beton diambil kuat tekan tertinggi yaitu pada umur 28
hari dengan kuat tekan 33.93 MPa dengan merk semen Tiga Roda, dan
untuk kuat takan terendah yaitu pada umur O hari (tanpa perendaman)
dengan kuat tekan 18.35 MPa dengan merk semen Holcim.

Nilai kuat tekan rata-rata dari variasi merk semen yang paling tinggi yaitu
pada merk smen Gresik, dan Tiga Roda dan untuk nilai kuat tekan rata-
rata paling rendah yaitu merk semen Bosowa.

Dari perbandingan lama perendaman pada variasi merk semen yaitu pada
perendaman 28 hari memiliki kuat tekan rata-rata tertinggi, sedangakan
untuk kuat tekan rata-rata yang paling rendah yaitu terdapat pada lama
perendaman 0 hari (tanpa perendaman).

Persentase rata-rata penurunan kuat tekan beton pada lama perendaman
kurang dari 28 hari, untuk lama perendaman 0 hari (tanpa perendaman)

yaitu -35.27 %, 7 hari -26.91 %, 14 hari -21.08 %, dan 21 hari -13.68 %.



B. SARAN

Dari hasil penelitian yang telah dilakukan, maka dapat diambil

beberapa saran sebagai berikut:

1) Bagi yang tertarik dengan penelitian tentang perawatan beton (curing)
agar dalam melakukan proses pemadatan yang benar serta merata pada
setiap lapisan beton, hal ini sangat berpengaruh terhadap nilai kuat tekan
beton

2) Bagi yang melakukan penelitian lanjutan tentang perawatan beton (curing)
agar menambah variasi merk semen.

3) Dan untuk pembuatan benda uji dilakukan pada waktu bersamaan.
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PERHITUNGAN MIX DESIGN BETON NORMAL

(SNI 7656-2012)

. Kuat tekan rata-rata (f°c) : 20 Mpa (untuk beton umur 28 hari).
. Perhitungan nilai standar deviasi (S) : 7 Mpa, 7 Mpa diambil jika peneliti
tidak mempunyai pengalaman lapangan, maka nilai tambah diambil

berdasarkan tabel berikut ini:

Kuat teka?, Zezrﬁ/%p(ii)syaratkan, Kuat tekan rata-rata perlu (Mpa)
flc<21 ffer=1c+7,0
21 <fc<35 ffer=1c+8,3
f’c>35 ffer=1,10f¢c+5,0

. Perhitungan nilai tambah (M) : 1,64 x S

=1,64x7=11,480 MPa
. Penetapan nilai kuat tekan beton rata-rata yang telah direncanakan dengan

menggunakan rumus (f’cr) = f’c +M

fer=20+11,480 = 31,480 MPa
=32 Mpa
. Tipe semen yang digunakan adalah semen dengan merk Tiga Roda (tipe I =

Portland Cement) dengan berat jenis 3,15.
. Penetapan jenis agregat yang digunakan:
a) Agregat kasar yang digunakan yaitu :
= Jenis : Kerkil/batu pecah dengan

diameter maksimum 19 mm



- Berat kering oven : 1373 kg/m’

= Berat Jenis (SSD) 2,700

= Modulus Halus Butir (MHB) : 5,81

= Absorpsi (penyerapan air)  : 1,523 %

= Kadar air : 1,365 %
b) Agregat halus yang digunakan yaitu :

- Jenis : pasir alam

= Berat Jenis (SSD) 2,469

= Modulus Halus Butir (MHB) : 3,75

= Absorpsi (penyerapan air)  : 4,734 %

= Kadar air 16,657 %

7. Penetapan nilai slump

Nilai slump yang digunakan 75 — 100 mm (untuk kolom bangunan).
Ditentukan pada Tabel 1 SNI 7656-2012.

Tabel 1. Nilai slump yang dianjurkan untuk berbagai pekerjaan konstruksi

Slump (mm)
Tipe kostruksi
Maksimum Minimum

Pondasi beton bertulang
(dinding dan pondasi 75 25
telapak)
Pondasi telapak tanpa
tulangan, pondasi tiang 75 25
pancang, dinding bawah
tanah
Balok dan dinding bertulang 100 25
Kolom bangunan 100 25
Perkerasan dan pelat lantai 75 25
Beton massa 50 25




8. Kebutuhan air percampur untuk beton dengan slump 75 — 100 (untuk kolom
bangunan) dan diameter agregat maksimum 19 mm ditentukan berdasarkan
Tabel 2 SNI 7656-2012 didapatkan sebesar 205 kg/m’.

Tabel 2. Perkiraan air pencampur dan kadar udara untuk berbagai slump dan
ukuran nominal agregat maksimum batu pecah

25-50 207 199 190 179 166 154 130 | 113

75-100 228 | 216 | 205 193 181 169 145 124
150-175 243 228 216 | 202 190 178 160 -
>175 - - - - - - - -

Banyaknya

udara 3 2.5 2 1.5 ] 05 | 03 | 02
dalam

beton (%)

9. Rasio air semen untuk beton dengan kekuatan f’c : 32 MPa dapat ditentukan
berdasarkan Tabel 3 SNI 7656-2012.

Tabel 3. Hubungan antara rasio air-semen (w/c) atau rasio air-bahan bersifat
semen ((f/(c + p)) dan kekuatan beton

40 0,42 -

35 0,47 0,39
30 0,54 0,45
25 0,61 0,52
20 0,69 0,60
15 0,79 0,70




10.

11.

Dikarenakan nilai rasio air semen untuk beton dengan kekuatan 32 MPa
(tanpa tambahan udara) tidak ada nilainya, maka digunakan rumus interpolasi
linier untuk mencari nilai rasio aie semen, rumus interpolasi yang digunakan
sebagai berikut: y =y; + ((x — x1)/(X2 — X1)) X (Y2— Y1)
dengan: x =32 MPa, x; = 30, x,= 35

y1= 0,47, y,= 0,54
maka didapatkan y = 0,47 + ((32 — 30)/(35 - 30)) x (0,54 - 0,47) = 0,512

5
= 400,391 kg/m’
0,512

Banyaknya kadar semen =
Banyaknya agregat kasar diperkirakan dari tabel 5 SNI 7656-2012. Untuk
agregat halus dengan muduls halus butir 3,75 dan agregat kasar dengan
ukuran nominal maksimum 19 mm, memberikan angka sebesar 0,525 m’

beton. Dengan demikian, berat keringnya, 0,525 x 1373 = 720,825 kg.

Tabel 5. Volume agregat kasar per satuan volume beton

Volume agregat kasar kering oven* per satuan
Ukuran nominal volume beton untuk berbagai modulus kehalusan
agregat maksmum dari agregat halus

bt 2,40 | 2,60 | 2,80 | 3,00 | 3,20 | 3,40 | 3,60 | 3,80

9,5 0,50 | 0,48 | 0,46 | 0,44 | 0,42 | 0,40 | 0,38 | 0,36

12,5 0,59 | 0,57 0,55 | 0,53 { 0,51 | 0,49 | 0,47 | 0,45

19 0,66 | 0,64 | 0,62 | 0,60 | 0,58 | 0,56 | 0,54 | 0,52

25 0,71 { 0,69 | 0,67 | 0,65 | 0,63 | 0,61 | 0,59 | 0,57

37,5 0,7510,73 0,71 | 0,69 | 0,67 | 0,65 | 0,63 | 0,61

50 0,78 | 0,76 | 0,74 | 0,72 | 0,70 | 0,68 | 0,66 | 0,64

75 0,82 10,80 | 0,78 | 0,76 | 0,74 | 0,72 | 0,70 | 0,68

150 0,87 10,85|0,83| 0,81 [ 0,79 | 0,77 | 0,75 | 0,73

Catatan: Volume berdasarkan berat kering oven sesuai SNI 03-4804-1998
Lihat SNI 03-1968 untuk menghitung modulus kehalusan




12. Perkiraan agregat halus
a) Atas dasar massa (berat)

Perkiraan awal berat beton sebesar 2345 kg/m’® dapat dilihat di tabel 6
SNI 7656-2012.
Berat (massa) yang sudah diketahui:

Air : 205 kg

Semen : 400,391 kg
Agregat kasar : 720,825 kg +
Jumlah :1321,216 kg

Jadi, massa (berat) agregat halus = 2345 — 1321,216 = 1023,784 kg

Tabel 6. Perkiraan awal berat beton segar

. . Perkiraan awal berat beton, kg/m’
Ukuran nominal maksimum
agregat (mm) Beton tanpa tambahan Beton dengan
udara tambahan udara

9,5 2280 2200
12,5 2310 2230

19 2345 2275

25 2380 2290
3 2410 2350

50 2445 2345

75 2490 2405

150 2530 2435

Catatan: Nilai yang dihitung memakai rumus [ untuk beton dengan jumlah
semen cukup banyak (330 kg semen per m’), dan dengan slump sedang dan
berat jenis 2,7. Untuk slump sebesar 75 mm — 100 mm menurut Tabel 2. Bila
informasi yang diperlukan cukup, maka berat perkiraan dapat diperluas lagi
dengan cara sebagai berikut: untuk setiap perbedaan air pencampur 5 kg
dengan slump 75 mm sampai dengan 100 mm (Tabel 2), koreksi berat tiap m’
sebenyak 8 kg pada arah berlawanan; untuk setiap perbedaan 20 kg kadar
semen dari 330 kg, koreksi berat per m’ sebesar 3 kg dalam arah bersamaan;
untuk setiap perbedaan bert jenis agregat 0,1 terhadap nilai 2,7, koreksi berat



beton sebesar 60 kg dalam arah yang sama. Untuk beton dengan tambahan
udara, gunakan tabel Tabel 2. Berat ditambah 1 % untuk setiap 1 %
berkurangnya kadar udara dari jumlah tersebut.

b) Atas dasar volume absolut

' 205 \
Volume air =—=(,205m
1000
400,391 X
Volume padat semen =—=(0,127m
3,15x1000
720,825 X
Volume absolut agregat kasar= =0,267 m
2,700x 1000
Volume udara terperangkap = 0,02 x 1000 =0,020 m®> +
Jumlah volume agregat padat = 0,619 m’

bahan selain agregat halus
Volume agregat halus yang dibutuhkan = 1,000 — 0,619 = 0,381 m’
Berat agregat halus kering yang dibutuhkan = 0,381 x 2,469 x 1000

= 940,689 kg
Perbandingan berat campuran 1 m’ beton yang dihitung dengan dua

cara perhitungan diatas adalah sebagai berikut:

Berdasarkan Berdasarkan perkiraan
perkiraan massa | volume absolut bahan-
beton, kg bahan, kg
Air (berat bersih) 205 205
Semen 400,391 400,391
Agregat kasar (kering) 720,825 720,825
Pasir (kering) 1023,784 940,689
13. Koreksi terhadap kadar air
= Kadar air agregat kasar =1,365 %
- Kadar air agregat halus =6,657 %

Maka berat (massa) penyesuaian dari agregat menjadi:

Agregat kasar (basah) = 720,825 + (720,825 x 1,365 %)
=1730,664 kg




14.

15.

16.

= Agregat halus (basah) =1023,784 + (1023,784 x 1,365 %)

=1037,759 kg
Air yang diserap tidak menajadi bagian dari air pencampur dan harus
dikeluarkandari penyesuaian dalam air yang ditambahkan. Dengan demikian,
air pada permukaan yang diberikan dari agregat kasar dan agregat halus yaitu
sebesar:
= Agregat kasar =1,365-1,523=-0,158

- Agregat halus =6,657—-4,734=1,923

Dengan demikian, kebutuhan perkiraan air yang ditambahkan yaitu sebesar:
Air  =205-((1023,784 x (0,019)) — ((720,825 x (-0,00158))
= 184,409 kg

Perkiraan berat campuran 1 m® beton:

Dari langkah-langkah diatas didapat susunan campuran beton per m*:
- Air = 184,409 kg

= Semen Portland =400,391 kg

= Agregat kasar (basah) = 730,664 kg

- Agregat halus (basah) = 1037,759 kg +
Total =2353,223 kg

Volume silinder

Diketahui :
= Diameter Siliinder (d) = 0,15 m

= Tinggi Silinder (t) =0,30m
Volume silinder =KX (d)xt

1
=X 3,14 (0,15%) x 0,30

=0,00529 m’

Proporsi campuran untuk 1 silinder
- Air =184,409 x 0,00529 =0,975 kg
- Semen Portland =400,391 x 0,00529 =2,118 kg

- Agregat kasar = 730,664 x 0,00529 = 3,865 kg



- Agregat halus =1037,759 x 0,00529 = 5,489 kg
KEBUTUHAN BAHAN PENYUSUN BETON

Kebutuhan bahan pembuatan benda uji beton (Silinder)

1. Volume cetakan =1/4xnx (d)xt
=1/4x 3,14 x (0,15%) x 0,30
=0,00529 m’
2. Untuk 3 silinder =3x0,00529
=0,016 m’
3. Volume total =0,016 m’
Volume tambahan 30 % dari volume benda uji =(30/100) x 0,016
=0,0048 m’
Jadi, volume total benda uji yang akan dibuat =0,016 +0,0048
=0,021 m’
Perkiraan berat campuran 1 m’ beton (SNI 7656-2012)
- Air = 184,409 kg
= Semen Portland =400,391 kg
- Agregat kasar (basah) = 730,664 kg
= Agregat halus (basah) = 1037,759 kg +
Total =2353,223 kg
Kebutuhan material dalam 0,021 m’
- Air =184,409x 0,021 =3,873 kg
= Semen Portland =400,391 x 0,021 = 8,408 kg
= Agregat kasar (kerikil) = 730,664 x 0,021 = 15,344 kg

= Agregat halus (pasir) =1037,759x 0,021 =21,793 kg



Tabel 1. Kebutuhan Bahan Penyusun Beton Semen Holcim (TEKAN TANPA

PERENDAMAN)
Sampel Air Semen Pasir Kerikil Jumlah Jenis
p (Liter) | (kg) (kg) (kg) Benda Uji | Pengujian
Holcim | 3,873 8,408 21,793 15,344 3 Kuat Tekan
Total 3,873 8,408 21,793 15,344 3

Tabel 2. Kebutuhan Bahan Penyusun Beton Semen Holcim (TEKAN-7 HARI)

Sampel Air Semen Pasir Kerikil Jumlah Jenis
p (Liter) | (kg) (kg) (kg) Benda Uji | Pengujian
Holcim | 3,873 8,408 21,793 15,344 3 Kuat Tekan
Total 3,873 8,408 21,793 15,344 3

Tabel 3. Kebutuhan Bahan Penyusun Beton Semen Holcim (TEKAN-14 HARI)

Sampel Air Semen Pasir Kerikil Jumlah Jenis
p (Liter) | (kg) (kg) (kg) Benda Uji | Pengujian
Holcim | 3,873 8,408 21,793 15,344 3 Kuat Tekan
Total 3,873 8,408 21,793 15,344 3

Tabel 4. Kebutuhan Bahan Penyusun Beton Semen Holcim (TEKAN-21 HARI)

Sampel Air Semen Pasir Kerikil Jumlah Jenis
p (Liter) | (kg) (kg) (kg) Benda Uji | Pengujian
Holcim | 3,873 8,408 21,793 15,344 3 Kuat Tekan
Total 3,873 8,408 21,793 15,344 3




Tabel 6. Kebutuhan Bahan Penyusun Beton Semen Holcim (TEKAN-28 HARI)

Sampel Air Semen Pasir Kerikil Jumlah Jenis
p (Liter) | (kg) (kg) (kg) Benda Uji | Pengujian
Holcim | 3,873 8,408 21,793 15,344 3 Kuat Tekan
Total 3,873 8,408 21,793 15,344 3

Tabel 7. Kebutuhan Bahan Penyusun Beton Semen Gersik (TEKAN TANPA

PERENDAMAN)
Sampel Air Semen Pasir Kerikil J umlah‘ ' J eni‘s'
(Liter) | (kg) (kg) (kg) Benda Uji | Pengujian
Holcim | 3,873 | 8,408 | 21,793 15,344 3 Kuat Tekan
Total 3,873 | 8,408 | 21,793 15,344 3

Tabel 8. Kebutuhan Bahan Penyusun Beton Semen Gresik (TEKAN-7 HARI)

Sampel Air Semen Pasir Kerikil Jumlah Jenis
p (Liter) | (kg) (kg) (kg) Benda Uji | Pengujian
Holcim | 3,873 8,408 21,793 15,344 3 Kuat Tekan
Total 3,873 8,408 21,793 15,344 3

Tabel 9. Kebutuhan Bahan Penyusun Beton Semen Gresik (TEKAN-14 HARI)

Sampel Air Semen Pasir Kerikil Jumlah Jenis
p (Liter) | (kg) (kg) (kg) Benda Uji | Pengujian
Holcim | 3,873 8,408 21,793 15,344 3 Kuat Tekan
Total 3,873 8,408 21,793 15,344 3




Tabel 10. Kebutuhan Bahan Penyusun Beton Semen Gresik (TEKAN-21 HARI)

Sampel Air Semen Pasir Kerikil Jumlah Jenis
P (Liter) | (kg) (kg) (kg) Benda Uji | Pengujian
Holcim | 3,873 8,408 21,793 15,344 3 Kuat Tekan
Total 3,873 8,408 21,793 15,344 3

Tabel 11. Kebutuhan Bahan Penyusun Beton Semen Gresik (TEKAN-28 HARI)

Sampel Air Semen Pasir Kerikil Jumlah Jenis
P (Liter) | (kg) (kg) (kg) | BendaUji | Pengujian
Holcim | 3,873 | 8,408 | 21,793 | 15,344 3 Kuat Tekan
Total | 3,873 | 8,408 | 21,793 | 15,344 3

Tabel 12. Kebutuhan Bahan Penyusun Beton Semen Tiga Roda (TEKAN TANPA

PERENDAMAN)
Sampel Air Semen Pasir Kerikil J umlah. . J eni's.
(Liter) | (kg) (kg) (kg) Benda Uji | Pengujian
Holcim | 3,873 | 8,408 | 21,793 15,344 3 Kuat Tekan
Total 3,873 | 8,408 | 21,793 15,344 3
Tabel 13.Kebutuhan Bahan Penyusun Beton Semen Tiga Roda (TEKAN-7 HARI)
Sampel Air Semen Pasir Kerikil Jumlah“ J eni‘s'
(Liter) | (kg) (kg) (kg) Benda Uji | Pengujian
Holcim | 3,873 | 8,408 | 21,793 15,344 3 Kuat Tekan
Total 3,873 | 8,408 | 21,793 15,344 3




Tabel 14. Kebutuhan Bahan Penyusun Beton Semen Tiga Roda (TEKAN-14 HARI)

ARI)

Sampel Air Semen Pasir Kerikil Jumlah Jenis
p (Liter) | (kg) (kg) (kg) Benda Uji | Pengujian
Holcim | 3,873 | 8,408 | 21,793 15,344 3 Kuat Tekan
Total 3,873 | 8,408 | 21,793 15,344 3
Tabel 15. Kebutuhan Bahan Penyusun Beton Semen Tiga Roda (TEKAN-21 H
Sampel Air Semen Pasir Kerikil Jumlah Jenis
P (Liter) | (kg) (kg) (kg) Benda Uji | Pengujian
Holcim | 3,873 | 8,408 | 21,793 15,344 3 Kuat Tekan
Total 3,873 | 8,408 | 21,793 15,344 3

Tabel 16. Kebutuhan Bahan Penyusun Beton Semen Tiga Roda (TEKAN-28 HARI)

Sampel Air Semen Pasir Kerikil Jumlah Jenis
p (Liter) | (kg) (kg) (kg) Benda Uji | Pengujian
Holcim | 3,873 8,408 21,793 15,344 3 Kuat Tekan
Total 3,873 8,408 21,793 15,344 3

Tabel 17. Kebutuhan Bahan Penyusun Beton Semen Bosowa (TEKAN TANPA

PERENDAMAN)
Sampel Air Semen Pasir Kerikil J urnlah‘ . J eni‘s'
(Liter) | (kg) (kg) (kg) Benda Uji | Pengujian
Holcim | 3,873 | 8,408 | 21,793 15,344 3 Kuat Tekan
Total 3,873 | 8,408 | 21,793 15,344 3

Tabel 18.Kebutuhan Bahan Penyusun Beton Semen Bosowa (TEKAN-7 HARI)

Sampel Air Semen Pasir Kerikil Jumlah Jenis
P (Liter) | (ke) (kg) (kg) | Benda Uji | Pengujian
Holcim | 3,873 | 8,408 | 21,793 | 15,344 3 Kuat Tekan
Total | 3,873 | 8,408 | 21,793 | 15,344 3




Tabel 19. Kebutuhan Bahan Penyusun Beton Semen Bosowa (TEKAN-14 HARI)

Sampel Air Semen Pasir Kerikil Jumlah Jenis
p (Liter) | (kg) (kg) (kg) Benda Uji | Pengujian
Holcim | 3,873 | 8,408 | 21,793 15,344 3 Kuat Tekan
Total 3,873 | 8,408 | 21,793 15,344 3
Tabel 20. Kebutuhan Bahan Penyusun Beton Semen Bosowa (TEKAN-21 HARI)
Sampel Air Semen Pasir Kerikil Jumlah Jenis
p (Liter) | (kg) (kg) (kg) Benda Uji | Pengujian
Holcim | 3,873 | 8,408 | 21,793 15,344 3 Kuat Tekan
Total 3,873 | 8,408 | 21,793 15,344 3

Tabel 21. Kebutuhan Bahan Penyusun Beton Semen Bosowa (TEKAN-28 HARI)

Sampel Air Semen Pasir Kerikil Jumlah Jenis
p (Liter) | (kg) (kg) (kg) Benda Uji | Pengujian
Holcim | 3,873 8,408 21,793 15,344 3 Kuat Tekan
Total 3,873 8,408 21,793 15,344 3




LAMPIRAN I11

Hasil Nila1 Slump
Hasil Kuat Tekan Beton

Dokumentasi



I. Tanggal pengujian
II. Merk Semen

III. Nomor benda uji
IV. Lama Perendaman

V. Bahan beton segar

KUAT TEKAN

:09April 2020 Pukul
:Tiga Roda
: TRD

: Tanpa Perendaman

:15.45 WITA

Bahan Merk/asal Berat (hasil perhitungan)
Air Fakultas Teknik 3,873 Kg
Semen Tiga Roda 8,408 Kg
Pasir Sedau, Lombok Barat 21,793 Kg
Kerikil Lombok Timur 15,344 Kg

VI. Hasil pemeriksaan slump:

Pemeriksaanl :9
Pemeriksaan II : 8
Rata-rata : 8.5

Cm
Cm
Cm

Nilai slump ditentukan oleh besamya penurunan adukan beton dalam slump
setelah alat slump diangkat

Gambar Sketsa beton segar saat pengukuran slumpnya




KUAT TEKAN

L. Tanggal pengujian :07April 2020 Pukul :15.45 WITA
II. Merk Semen : Tiga Roda
III. Nomor benda uji : TRD
IV. Lama Perendaman : 7 Hari
V. Bahan beton segar
Bahan Merk/asal Berat (hasil perhitungan)
Air Fakultas Teknik 3,873 Kg
Semen Tiga Roda 8,408 Kg
Pasir Sedau, Lombok Barat 21,793 Kg
Kerikil Lombok Timur 15,344 Kg

VI. Hasil pemeriksaan slump:

Pemeriksaan :9 Cm
Pemeriksaan II : 8 Cm
Rata-rata 85 Cm

Nilai slump ditentukan oleh besamya penurunan adukan beton dalam slump
setelah alat slump diangkat

Gambar Sketsa beton segar saat pengukuran slumpnya




KUAT TEKAN

L. Tanggal pengujian :18April 2020 Pukul :15.45 WITA

II. Merk Semen : Tiga Roda

III. Nomor benda uji : TRD

IV. Lama Perendaman : 14 Hari

V. Bahan beton segar

Bahan Merk/asal Berat (hasil perhitungan)

Air Fakultas Teknik 3,873 Kg

Semen Tiga Roda 8,408 Kg
Pasir Sedau, Lombok Barat 21,793 Kg
Kerikil Lombok Timur 15,344 Kg

VI. Hasil pemeriksaan slump:

Pemeriksaanl :10 Cm
Pemeriksaan Il : 9 Cm
Rata-rata 195 Cm

Nilai slump ditentukan oleh besamya penurunan adukan beton dalam slump
setelah alat slump diangkat

Gambar Sketsa beton segar saat pengukuran slumpnya




KUAT TEKAN

L. Tanggal pengujian :08April 2020 Pukul :15.45 WITA
II. Merk Semen : Tiga Roda
III. Nomor benda uji : TRD
IV. Lama Perendaman : 21 Hari
V. Bahan beton segar
Bahan Merk/asal Berat (hasil perhitungan)
Air Fakultas Teknik 3,873 Kg
Semen Tiga Roda 8,408 Kg
Pasir Sedau, Lombok Barat 21,793 Kg
Kerikil Lombok Timur 15,344 Kg

VI. Hasil pemeriksaan slump:

Pemeriksaanl :10 Cm
Pemeriksaan Il : 9 Cm
Rata-rata 195 Cm

Nilai slump ditentukan oleh besamya penurunan adukan beton dalam slump
setelah alat slump diangkat

Gambar Sketsa beton segar saat pengukuran slumpnya




KUAT TEKAN

L. Tanggal pengujian :08April 2020 Pukul :15.45 WITA
II. Merk Semen : Tiga Roda
III. Nomor benda uji : TRD
IV. Lama Perendaman : 28 Hari
V. Bahan beton segar
Bahan Merk/asal Berat (hasil perhitungan)
Air Fakultas Teknik 3,873 Kg
Semen Tiga Roda 8,408 Kg
Pasir Sedau, Lombok Barat 21,793 Kg
Kerikil Lombok Timur 15,344 Kg

V1. Hasil pemeriksaan slump:

Pemeriksaanl :10 Cm
Pemeriksaan Il : 9 Cm
Rata-rata 95 Cm

cate
e

Nilai Slump: - \\IJ

-
4
] )
EI _a_f_-l__‘_ i
3
-

setelah alat slump diangkat

Nilai slump ditentukan oleh besamya penurunan adukan beton dalam slump

Gambar Sketsa beton segar saat pengukuran slumpnya




VII. Tanggal pengujian
VIII. Merk Semen

IX. Nomor benda uji
X. Lama Perendaman

XI. Bahan beton segar

KUAT TEKAN

:11April 2020 Pukul
: Holcim
:HC

: Tanpa Perendaman

:15.45 WITA

Bahan Merk/asal Berat (hasil perhitungan)
Air Fakultas Teknik 3,873 Kg
Semen Tiga Roda 8,408 Kg
Pasir Sedau, Lombok Barat 21,793 Kg
Kerikil Lombok Timur 15,344 Kg

XII. Hasil pemeriksaan slump:

Pemeriksaanl :10 Cm
Pemeriksaan Il : 9 Cm
Rata-rata 195 Cm

Nilai slump ditentukan oleh besamya penurunan adukan beton dalam slump
setelah alat slump diangkat

Gambar Sketsa beton segar saat pengukuran slumpnya




KUAT TEKAN

L. Tanggal pengujian :12April 2020 Pukul :15.45 WITA
II. Merk Semen : Holcim
III. Nomor benda uji :HC
IV. Lama Perendaman : 7 Hari
V. Bahan beton segar
Bahan Merk/asal Berat (hasil perhitungan)
Air Fakultas Teknik 3,873 Kg
Semen Tiga Roda 8,408 Kg
Pasir Sedau, Lombok Barat 21,793 Kg
Kerikil Lombok Timur 15,344 Kg

VI. Hasil pemeriksaan slump:

Pemeriksaanl :10 Cm
Pemeriksaan Il : 9 Cm
Rata-rata 9.5 Cm

Nilai slump ditentukan oleh besamya penurunan adukan beton dalam slump
setelah alat slump diangkat

Gambar Sketsa beton segar saat pengukuran slumpnya




KUAT TEKAN

L. Tanggal pengujian :08April 2020 Pukul :15.45 WITA
II. Merk Semen : Holcim
III. Nomor benda uji :HC
IV. Lama Perendaman : 14 Hari
V. Bahan beton segar
Bahan Merk/asal Berat (hasil perhitungan)
Air Fakultas Teknik 3,873 Kg
Semen Tiga Roda 8,408 Kg
Pasir Sedau, Lombok Barat 21,793 Kg
Kerikil Lombok Timur 15,344 Kg

VI. Hasil pemeriksaan slump:

Pemeriksaanl :10 Cm
Pemeriksaan Il : 9 Cm
Rata-rata 195 Cm

Nilai slump ditentukan oleh besamya penurunan adukan beton dalam slump
setelah alat slump diangkat

Gambar Sketsa beton segar saat pengukuran slumpnya




KUAT TEKAN

L. Tanggal pengujian :08April 2020 Pukul :15.45 WITA
II. Merk Semen : Holcim
III. Nomor benda uji :HC
IV. Lama Perendaman : 21 Hari
V. Bahan beton segar
Bahan Merk/asal Berat (hasil perhitungan)
Air Fakultas Teknik 3,873 Kg
Semen Tiga Roda 8,408 Kg
Pasir Sedau, Lombok Barat 21,793 Kg
Kerikil Lombok Timur 15,344 Kg

VI. Hasil pemeriksaan slump:

Pemeriksaanl :10 Cm
Pemeriksaan Il : 9 Cm
Rata-rata 195 Cm

Nilai slump ditentukan oleh besamya penurunan adukan beton dalam slump
setelah alat slump diangkat

Gambar Sketsa beton segar saat pengukuran slumpnya




KUAT TEKAN

L. Tanggal pengujian :08April 2020 Pukul :15.45 WITA
II. Merk Semen : Holcim
III. Nomor benda uji :HC
IV. Lama Perendaman : 28 Hari
V. Bahan beton segar
Bahan Merk/asal Berat (hasil perhitungan)
Air Fakultas Teknik 3,873 Kg
Semen Tiga Roda 8,408 Kg
Pasir Sedau, Lombok Barat 21,793 Kg
Kerikil Lombok Timur 15,344 Kg

VI. Hasil pemeriksaan slump:

Pemeriksaanl :10 Cm
Pemeriksaan Il : 9 Cm
Rata-rata 195 Cm

Nilai slump ditentukan oleh besamya penurunan adukan beton dalam slump
setelah alat slump diangkat

Gambar Sketsa beton segar saat pengukuran slumpnya




XIII. Tanggal pengujian
XIV. Merk Semen
XV.Nomor benda uji
XVI. Lama Perendaman

XVII.Bahan beton segar

KUAT TEKAN

:14April 2020 Pukul
:Gersik
:GR

: Tanpa Perendaman

:15.45 WITA

Bahan Merk/asal Berat (hasil perhitungan)

Air Fakultas Teknik 3,873 Kg
Semen Tiga Roda 8,408 Kg
Pasir Sedau, Lombok Barat 21,793 Kg
Kerikil Lombok Timur 15,344 Kg
XVIIL Hasil pemeriksaan slump:

PemeriksaanI :10 Cm

Pemeriksaan II : 9 Cm

Rata-rata :95 Cm

Nilai slump ditentukan oleh besamya penurunan adukan beton dalam slump
setelah alat slump diangkat

Gambar Sketsa beton segar saat pengukuran slumpnya




KUAT TEKAN

VII. Tanggal pengujian :15April 2020 Pukul :15.45 WITA
VIII. Merk Semen : Gersik
IX. Nomor benda uji : GR
X. Lama Perendaman : 7 Hari
XI. Bahan beton segar
Bahan Merk/asal Berat (hasil perhitungan)
Air Fakultas Teknik 3,873 Kg
Semen Tiga Roda 8,408 Kg
Pasir Sedau, Lombok Barat 21,793 Kg
Kerikil Lombok Timur 15,344 Kg

XII. Hasil pemeriksaan slump:

Pemeriksaanl : 11 Cm
PemeriksaanIl : 10 Cm
Rata-rata : 10.5 Cm

Nilai slump ditentukan oleh besamya penurunan adukan beton dalam slump
setelah alat slump diangkat

Gambar Sketsa beton segar saat pengukuran slumpnya




KUAT TEKAN

VII. Tanggal pengujian :08April 2020 Pukul :15.45 WITA
VIII. Merk Semen : Gersik
IX. Nomor benda uji : GR
X. Lama Perendaman : 14 Hari
XI. Bahan beton segar
Bahan Merk/asal Berat (hasil perhitungan)
Air Fakultas Teknik 3,873 Kg
Semen Tiga Roda 8,408 Kg
Pasir Sedau, Lombok Barat 21,793 Kg
Kerikil Lombok Timur 15,344 Kg

XII. Hasil pemeriksaan slump:

Pemeriksaanl :10 Cm
Pemeriksaan Il : 9 Cm
Rata-rata 195 Cm

Nilai slump ditentukan oleh besamya penurunan adukan beton dalam slump
setelah alat slump diangkat

Gambar Sketsa beton segar saat pengukuran slumpnya




KUAT TEKAN

VII. Tanggal pengujian :08April 2020 Pukul :15.45 WITA
VIII. Merk Semen : Gersik
IX. Nomor benda uji : GR
X. Lama Perendaman : 21 Hari
XI. Bahan beton segar
Bahan Merk/asal Berat (hasil perhitungan)
Air Fakultas Teknik 3,873 Kg
Semen Tiga Roda 8,408 Kg
Pasir Sedau, Lombok Barat 21,793 Kg
Kerikil Lombok Timur 15,344 Kg

XII. Hasil pemeriksaan slump:

Pemeriksaanl :10 Cm
Pemeriksaan Il : 9 Cm
Rata-rata 195 Cm

Nilai slump ditentukan oleh besamya penurunan adukan beton dalam slump
setelah alat slump diangkat

Gambar Sketsa beton segar saat pengukuran slumpnya




KUAT TEKAN

VII. Tanggal pengujian :08April 2020 Pukul :15.45 WITA
VIII. Merk Semen : Gersik
IX. Nomor benda uji :GR
X. Lama Perendaman : 28 Hari
XI. Bahan beton segar
Bahan Merk/asal Berat (hasil perhitungan)
Air Fakultas Teknik 3,873 Kg
Semen Tiga Roda 8,408 Kg
Pasir Sedau, Lombok Barat 21,793 Kg
Kerikil Lombok Timur 15,344 Kg

XII. Hasil pemeriksaan slump:

Pemeriksaanl :9 Cm
Pemeriksaan Il : & Cm
Rata-rata :85 Cm

Nilai Slump: o

g
4]
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Nilai slump ditentukan oleh besamya penurunan adukan beton dalam slump
setelah alat slump diangkat

Gambar Sketsa beton segar saat pengukuran slumpnya




XIX. Tanggal pengujian
XX.Merk Semen

XXI. Nomor benda uji
XXII.Lama Perendaman

XXIII.

:16April 2020

KUAT TEKAN

:Bosowa
: BS
: Tanpa Perendaman

Bahan beton segar

Pukul

:15.45 WITA

Bahan Merk/asal Berat (hasil perhitungan)
Air Fakultas Teknik 3,873 Kg
Semen Tiga Roda 8,408 Kg
Pasir Sedau, Lombok Barat 21,793 Kg
Kerikil Lombok Timur 15,344 Kg
XXIV. Hasil pemeriksaan slump:

Pemeriksaanl : 9 Cm
Pemeriksaan II : 8 Cm
Rata-rata 85 Cm

Nilai slump ditentukan oleh besamya penurunan adukan beton dalam slump
setelah alat slump diangkat

Gambar Sketsa beton segar saat pengukuran slumpnya




KUAT TEKAN

XIII. Tanggal pengujian :17April 2020 Pukul :15.45 WITA
XIV. Merk Semen : Bosowa
XV.Nomor benda uji :BS
XVI. Lama Perendaman  : 7 Hari
XVII.Bahan beton segar
Bahan Merk/asal Berat (hasil perhitungan)

Air Fakultas Teknik 3,873 Kg
Semen Tiga Roda 8,408 Kg
Pasir Sedau, Lombok Barat 21,793 Kg
Kerikil Lombok Timur 15,344 Kg
XVIIL Hasil pemeriksaan slump:

PemeriksaanI :10 Cm

PemeriksaanIl : 9 Cm

Rata-rata 95 Cm

Nilai slump ditentukan oleh besamya penurunan adukan beton dalam slump
setelah alat slump diangkat

Gambar Sketsa beton segar saat pengukuran slumpnya




KUAT TEKAN

XIII. Tanggal pengujian :08April 2020 Pukul
XIV. Merk Semen : Bosowa
XV.Nomor benda uji :BS

XVI. Lama Perendaman  : 14 Hari
XVII.Bahan beton segar

:15.45 WITA

Bahan Merk/asal Berat (hasil perhitungan)
Air Fakultas Teknik 3,873 Kg
Semen Tiga Roda 8,408 Kg
Pasir Sedau, Lombok Barat 21,793 Kg
Kerikil Lombok Timur 15,344 Kg
XVIIL Hasil pemeriksaan slump:

Pemeriksaanl :10 Cm
Pemeriksaan Il : 9 Cm
Rata-rata 195 Cm

Nilai slump ditentukan oleh besamya penurunan adukan beton dalam slump
setelah alat slump diangkat

Gambar Sketsa beton segar saat pengukuran slumpnya




KUAT TEKAN

XIII. Tanggal pengujian :08April 2020 Pukul
XIV. Merk Semen : Bosowa
XV.Nomor benda uji :BS

XVI. Lama Perendaman  : 21 Hari
XVII.Bahan beton segar

:15.45 WITA

Bahan Merk/asal Berat (hasil perhitungan)
Air Fakultas Teknik 3,873 Kg
Semen Tiga Roda 8,408 Kg
Pasir Sedau, Lombok Barat 21,793 Kg
Kerikil Lombok Timur 15,344 Kg
XVIIL Hasil pemeriksaan slump:

Pemeriksaanl :10 Cm
Pemeriksaan Il : 9 Cm
Rata-rata 195 Cm

Nilai slump ditentukan oleh besamya penurunan adukan beton dalam slump
setelah alat slump diangkat

Gambar Sketsa beton segar saat pengukuran slumpnya




KUAT TEKAN

XIII. Tanggal pengujian :08April 2020 Pukul :15.45 WITA
XIV. Merk Semen : Bosowa
XV.Nomor benda uji :BS
XVI. Lama Perendaman  : 28 Hari
XVII.Bahan beton segar
Bahan Merk/asal Berat (hasil perhitungan)

Air Fakultas Teknik 3,873 Kg
Semen Tiga Roda 8,408 Kg
Pasir Sedau, Lombok Barat 21,793 Kg
Kerikil Lombok Timur 15,344 Kg
XVIIIL. Hasil pemeriksaan slump:

PemeriksaanI :9 Cm

Pemeriksaan IT : 8 Cm

Rata-rata : 85 Cm

Nilai Slump: o

g
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Nilai slump ditentukan oleh besamya penurunan adukan beton dalam slump
setelah alat slump diangkat

Gambar Sketsa beton segar saat pengukuran slumpnya




REKAP DATA HASIL KEGIATAN TIAP HARI

IMAM ARDIAN AKBAR
(416110080)
Tanggal : Selasa, 7April 2020
Lokasi : Laboratorium Mekanika Tanah
Merk Semen : TIGA RODA

Lama Perendaman : 7 Hari

Berat wadah (Ember) 00,7 Kg
Berat pasir 21,8 Kg
Berat kerikil : 15,4 Kg
Berat semen :8,4 Kg
Berat air 03,9 Liter
Berat silinder pipa (putih) 01,2 Kg

Berat beton segar + silinder

Sampel 1 : 14 Kg (Slump test 9 cm)
Sampel 2 : 14 Kg (Slump test 8 cm)
Sampel 3 ;14 Kg

Rabu, 8April 2020

(Perendaman 8 April)



Berat beton kering

Sampel 1 : 12,8 Kg

Sampel 2 1 12,8 Kg

Sampel 3 1 12,8 Kg
Tanggal : Kamis, 9April 2020
Lokasi : Laboratorium Mekanika Tanah
Merk Semen : TIGA RODA

Lama Perendaman : Tanpa Perendaman

Berat wadah (Ember) 00,7 Kg
Berat pasir :21,8 Kg
Berat kerikil : 15,4 Kg
Berat semen : 84 Kg
Berat air 13,9 Liter
Berat silinder pipa (putih) 01,2 Kg

Berat beton segar + silinder
Sampel 1 : 14,1 Kg (Slump test 9 cm)
Sampel 2 : 14,1 Kg (Slump test 8 cm)

Sampel 3 : 14,1 Kg



Jum’at, 10April 2020
Pperendaman 10 April)

Berat beton kering

Sampel 1 12,9 Kg

Sampel 2 :12,9Kg

Sampel 3 12,9 Kg
Tanggal : Sabtu, 11April 2020
Lokasi : Laboratorium Mekanika Tanah
Merk Semen : HOLCIM

Lama Perendaman : Tanpa Perendaman

Berat wadah (Ember) :0,7 Kg
Berat pasir 21,8 Kg
Berat kerikil : 15,4 Kg
Berat semen : 84 Kg
Berat air 23,9 Liter
Berat silinder pipa (putih) 01,2 Kg

Berat beton segar + silinder
Sampel 1 : 14,3 Kg (Slump test 10 cm)
Sampel 2 : 14,2 Kg (Slump test 9 cm)

Sampel 3 : 14,3 Kg



Minggu, 12April 2020
(Perendaman 12 April)

Berat beton kering

Sampel 1 :13 Kg
Sampel 2 :12,9Kg
Sampel 3 113 Kg
Tanggal : Minggu, 12April 2020
Lokasi : Laboratorium Mekanika Tanah
Merk Semen : HOLCIM
Lama Perendaman : 7 Hari
Berat wadah (Ember) :0,7 Kg
Berat pasir 21,8 Kg
Berat kerikil : 15,4 Kg
Berat semen : 84 Kg
Berat air 23,9 Liter
Berat silinder pipa (putih) 01,2 Kg

Berat beton segar + silinder
Sampel 1
Sampel 2

Sampel 3

: 14,2 Kg (Slump test 10 cm)
: 14,2 Kg (Slump test 9 cm)

: 14,4 Kg



Senin, 13April 2020
(Perendaman 13 April)

Berat beton kering

Sampel 1 :13 Kg

Sampel 2 113 Kg

Sampel 3 13,2 Kg
Tanggal : Selasa, 14April 2020
Lokasi : Laboratorium Mekanika Tanah
Merk Semen : GERSIK

Lama Perendaman : Tanpa Perendaman

Berat wadah (Ember)
Berat pasir

Berat kerikil

Berat semen

Berat air

Berat silinder pipa (putih)

Berat beton segar + silinder
Sampel 1
Sampel 2

Sampel 3

:0,7 Kg
:21,8 Kg
: 15,4 Kg
: 84 Kg
13,9 Liter
01,2 Kg

: 14,2 Kg (Slump test 10 cm)
: 14,2 Kg (Slump test 9 cm)

: 14,2 Kg



Rabu, 15April 2020
(Perendaman 15 April)

Berat beton kering

Sampel 1 12,9 Kg

Sampel 2 :12,9Kg

Sampel 3 12,9 Kg
Tanggal : Rabu, 15April 2020
Lokasi : Laboratorium Mekanika Tanah
Merk Semen : GERSIK

Lama Perendaman : 7 Hari

Berat wadah (Ember) :0,7 Kg
Berat pasir 21,8 Kg
Berat kerikil : 15,4 Kg
Berat semen : 84 Kg
Berat air 13,9 Liter
Berat silinder pipa (putih) 01,2 Kg

Berat beton segar + silinder
Sampel 1 : 13,6 Kg (Slump test 11 cm)
Sampel 2 : 13,6 Kg (Slump test 10 cm)

Sampel 3 : 13,6 Kg



Senin, 13April 2020
(Perendaman 13 April)

Berat beton kering

Sampel 1 12,4 Kg

Sampel 2 : 12,4 Kg

Sampel 3 12,4 Kg
Tanggal : Kamis, 16April 2020
Lokasi : Laboratorium Mekanika Tanah
Merk Semen : BOSOWA

Lama Perendaman : Tanpa Perendaman

Berat wadah (Ember)
Berat pasir

Berat kerikil

Berat semen

Berat air

Berat silinder pipa (putih)

Berat beton segar + silinder
Sampel 1
Sampel 2

Sampel 3

:0,7 Kg
:21,8 Kg
: 15,4 Kg
: 84 Kg
:3,9 Liter
01,2 Kg

: 13,8 Kg (Slump test 9 cm)
: 13,8 Kg (Slump test 8 cm)

:13,8 Kg



Jum’at, 17April 2020
Pperendaman 17 April)

Berat beton kering

Sampel 1 12,5 Kg
Sampel 2 : 12,5 Kg
Sampel 3 12,5 Kg

Tanggal : Jum’at, 17April 2020

Lokasi : Laboratorium Mekanika Tanah

Merk Semen : BOSOWA

Lama Perendaman : 7 Hari

Berat wadah (Ember) :0,7 Kg

Berat pasir 21,8 Kg

Berat kerikil : 15,4 Kg

Berat semen : 84 Kg

Berat air 23,9 Liter

Berat silinder pipa (putih) 01,2 Kg

Berat beton segar + silinder
Sampel 1 : 14,1 Kg (Slump test 10 cm)
Sampel 2 : 14,1 Kg (Slump test 9 cm)
Sampel 3 : 14,1 Kg



Sabtu, 18April 2020
(Perendaman 18 April)

Berat beton kering

Sampel 1 12,9 Kg
Sampel 2 :12,9Kg
Sampel 3 12,9 Kg
Tanggal : Sabtu, 18April 2020
Lokasi : Laboratorium Mekanika Tanah

Merk Semen : TIGA RODA

Lama Perendaman : 14 Hari

Berat wadah (Ember) 20,7
Berat pasir 1 21,8
Berat kerikil 1154
Berat semen : 8.4
Berat air 23,9
Berat silinder pipa (putih) 01,2
Berat beton segar + silinder

Sampel 1 : 14,6

Sampel 2 : 14,6

Sampel 3 : 14,6

Kg
Kg
Kg
Liter

Kg

Kg (Slump test 10 cm)
Kg (Slump test 9 cm)

Kg



Sabtu, 18April 2020
(Perendaman 18 April)

Berat beton kering

Sampel 1 13,3 Kg
Sampel 2 : 13,3 Kg
Sampel 3 13,3 Kg
Tanggal : Sabtu, 18April 2020
Lokasi : Laboratorium Mekanika Tanah
Merk Semen : TIGA RODA
Lama Perendaman : 28 Hari
Berat wadah (Ember) :0,7 Kg
Berat pasir 21,8 Kg
Berat kerikil : 15,4 Kg
Berat semen : 84 Kg
Berat air 13,9 Liter
Berat silinder pipa (putih) 01,2 Kg

Berat beton segar + silinder
Sampel 1
Sampel 2

Sampel 3

: 14,5 Kg (Slump test 10 cm)
: 14,5 Kg (Slump test 9 cm)

: 14,5 Kg



Minggu, 19April 2020
(Perendaman 19 April)

Berat beton kering

Sampel 1 13,2 Kg
Sampel 2 : 13,2 Kg
Sampel 3 13,2 Kg
Tanggal : Senin, 20April 2020
Lokasi : Laboratorium Mekanika Tanah
Merk Semen :HOLCIM
Lama Perendaman : 14 Hari
Berat wadah (Ember) :0,7 Kg
Berat pasir 21,8 Kg
Berat kerikil : 15,4 Kg
Berat semen : 84 Kg
Berat air 23,9 Liter
Berat silinder pipa (putih) 01,2 Kg

Berat beton segar + silinder

Sampel 1
Sampel 2

Sampel 3

: 14,9 Kg (Slump test 10 cm)
: 14,9 Kg (Slump test 9 cm)

: 14,9 Kg



Selasa, 21April 2020
(Perendaman 20 April)

Berat beton kering

Sampel 1 13,6 Kg
Sampel 2 : 13,6 Kg
Sampel 3 13,6 Kg
Tanggal : Senin, 20April 2020
Lokasi : Laboratorium Mekanika Tanah
Merk Semen : HOLCIM
Lama Perendaman : 28 Hari
Berat wadah (Ember) :0,7 Kg
Berat pasir 21,8 Kg
Berat kerikil : 15,4 Kg
Berat semen : 84 Kg
Berat air 13,9 Liter
Berat silinder pipa (putih) 01,2 Kg

Berat beton segar + silinder
Sampel 1
Sampel 2

Sampel 3

: 14,7 Kg (Slump test 10 cm)
: 14,7 Kg (Slump test 9 cm)

: 14,7 Kg



Selasa, 21April 2020
(Perendaman 21 April)

Berat beton kering

Sampel 1 13,4 Kg
Sampel 2 : 13,4 Kg
Sampel 3 13,4 Kg
Tanggal : Selasa, 21 April 2020
Lokasi : Laboratorium Mekanika Tanah
Merk Semen : GERSIK
Lama Perendaman : 14 Hari
Berat wadah (Ember) :0,7 Kg
Berat pasir 21,8 Kg
Berat kerikil : 15,4 Kg
Berat semen : 84 Kg
Berat air 23,9 Liter
Berat silinder pipa (putih) 01,2 Kg

Berat beton segar + silinder
Sampel 1
Sampel 2

Sampel 3

: 14,5 Kg (Slump test 10 cm)
: 14,5 Kg (Slump test 9 cm)

: 14,5 Kg



Rabu, 22April 2020
(Perendaman 22 April)

Berat beton kering

Sampel 1 13,2 Kg
Sampel 2 : 13,2 Kg
Sampel 3 13,2 Kg
Tanggal : Kamis, 23April 2020
Lokasi : Laboratorium Mekanika Tanah
Merk Semen : GERSIK
Lama Perendaman : 28 Hari
Berat wadah (Ember) :0,7 Kg
Berat pasir 21,8 Kg
Berat kerikil : 15,4 Kg
Berat semen : 84 Kg
Berat air 03,9 Liter
Berat silinder pipa (putih) 01,2 Kg

Berat beton segar + silinder
Sampel 1
Sampel 2

Sampel 3

: 14,6 Kg (Slump test 9 cm)
: 14,6 Kg (Slump test 8 cm)

: 14,6 Kg



Jum’at, 24April 2020
(Perendaman 24 April)

Berat beton kering

Sampel 1 13,3 Kg

Sampel 2 : 13,3 Kg

Sampel 3 13,3 Kg
Tanggal : Sabtu, 25April 2020
Lokasi : Laboratorium Mekanika Tanah
Merk Semen : BOSOWA

Lama Perendaman : 14 Hari

Berat wadah (Ember) :0,7 Kg
Berat pasir 21,8 Kg
Berat kerikil : 15,4 Kg
Berat semen : 84 Kg
Berat air 13,9 Liter
Berat silinder pipa (putih) 01,2 Kg

Berat beton segar + silinder
Sampel 1 : 12,9 Kg (Slump test 10 cm)
Sampel 2 : 12,9 Kg (Slump test 9 cm)

Sampel 3 : 12,9 Kg



Minggu, 26April 2020
(Perendaman 26 April)

Berat beton kering

Sampel 1 11,6 Kg

Sampel 2 ;11,6 Kg

Sampel 3 11,6 Kg
Tanggal : Sabtu, 2 Mei 2020
Lokasi : Laboratorium Mekanika Tanah
Merk Semen : BOSOWA

Lama Perendaman : 28 Hari

Berat wadah (Ember) :0,7 Kg
Berat pasir 21,8 Kg
Berat kerikil : 15,4 Kg
Berat semen : 84 Kg
Berat air 23,9 Liter
Berat silinder pipa (putih) 01,2 Kg

Berat beton segar + silinder
Sampel 1 : 13,9 Kg (Slump test 9 cm)
Sampel 2 : 13,9 Kg (Slump test 8 cm)

Sampel 3 : 13,9 Kg



Minggu, 3 Mei 2020
(Perendaman 3 Mei)

Berat beton kering

Sampel 1 12,6 Kg

Sampel 2 : 12,6 Kg

Sampel 3 12,6 Kg
Tanggal : Selasa, 12 Mei 2020
Lokasi : Laboratorium Mekanika Tanah
Merk Semen : TIGA RODA

Lama Perendaman : 21 Hari

Berat wadah (Ember) :0,7 Kg
Berat pasir 21,8 Kg
Berat kerikil : 15,4 Kg
Berat semen : 84 Kg
Berat air 13,9 Liter
Berat silinder pipa (putih) 01,2 Kg

Berat beton segar + silinder
Sampel 1 : 13,6 Kg (Slump test 10 cm)
Sampel 2 : 13,6 Kg (Slump test 9 cm)

Sampel 3 : 13,6 Kg



Rabu, 13 Mei 2020
(Perendaman 13 Mei)

Berat beton kering

Sampel 1 12,4 Kg

Sampel 2 : 12,4 Kg

Sampel 3 12,4 Kg
Tanggal : Selasa, 12 Mei 2020
Lokasi : Laboratorium Mekanika Tanah
Merk Semen : BOSOWA

Lama Perendaman : 21 Hari

Berat wadah (Ember) :0,7 Kg
Berat pasir 21,8 Kg
Berat kerikil : 15,4 Kg
Berat semen : 84 Kg
Berat air 13,9 Liter
Berat silinder pipa (putih) 01,2 Kg

Berat beton segar + silinder
Sampel 1 : 13,8 Kg (Slump test 10 cm)
Sampel 2 : 13,8 Kg (Slump test 9 cm)

Sampel 3 : 13,8 Kg



Rabu, 13 Mei 2020
(Perendaman 13 Mei)

Berat beton kering

Sampel 1 12,5 Kg

Sampel 2 : 12,5 Kg

Sampel 3 12,5 Kg
Tanggal : Selasa, 12 Mei 2020
Lokasi : Laboratorium Mekanika Tanah
Merk Semen : GERSIK

Lama Perendaman : 21 Hari

Berat wadah (Ember) :0,7 Kg
Berat pasir 21,8 Kg
Berat kerikil : 15,4 Kg
Berat semen : 84 Kg
Berat air 23,9 Liter
Berat silinder pipa (putih) 01,2 Kg

Berat beton segar + silinder
Sampel 1 : 13,8 Kg (Slump test 10 cm)
Sampel 2 : 13,8 Kg (Slump test 9 cm)

Sampel 3 : 13,8 Kg



Rabu, 13 Mei 2020
(Perendaman 13 Mei)

Berat beton kering

Sampel 1 12,5 Kg

Sampel 2 : 12,5 Kg

Sampel 3 12,5 Kg
Tanggal : Selasa, 12 Mei 2020
Lokasi : Laboratorium Mekanika Tanah
Merk Semen : HOLCIM

Lama Perendaman : 21 Hari

Berat wadah (Ember) :0,7 Kg
Berat pasir 21,8 Kg
Berat kerikil : 15,4 Kg
Berat semen : 84 Kg
Berat air 23,9 Liter
Berat silinder pipa (putih) 01,2 Kg

Berat beton segar + silinder
Sampel 1 : 14 Kg (Slump test 10 cm)
Sampel 2 : 13,9 Kg (Slump test 9 cm)

Sampel 3 : 13,9 Kg



Rabu, 13 Mei 2020

(Perendaman 13 Mei)

Berat beton kering
Sampel 1 12,6 Kg
Sampel 2 :12,5Kg

Sampel 3 12,5 Kg



FOM HASIL PENGUJIAN KUAT TEKAN BETON SILINDER

TANGGAL
WAKTU :
UMUR BETON  : 0 HARI (TANPA PERENDAMAN)
LOKASI :LABORATORIUM STRUKTUR DAN BAHAN JURUSAN TEKNIK SIPIL UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH MATARAM
LUAS (A) KUAT ﬁ;% BERAT BEIIS?T
BENDA UJI DIMENSI BERAT VOLUME | oo iny| TEKAN | ragorata O
KODE | No | D(mm) [ T (mm) (en) (mmd) | (mm) ™ (MP) | MPD) ] gm?) | (gm®)
1 150 300 | 145000 | 18859:625 | 598750 | 365000 R 2350.70
TRD 2 150 300 | 145000 | 18859625 1 sp9g750 | 390000 20.68 1909 235070 | 2350.70
3 150 300 | 145000 | 18859625 | sy90950 | 323000 1724 2350.70
1 150 300 | 147000 | 18859625\, 5pog750-(. 360000 1903 2386.05
HC 2 150 300 | 147000 | 18859625 | 5y9g955 | 360000 = 18.35 238605 | 2386.05
3 150 300 | 147000 | 18859625 | oy0g7s0 | 318000 16.86 238605
1 150 300 | 146000 | 18859.625 | = 5598750 | 400000 2121 2368.38
GR 2 150 300 | 146000 | 18859625 | 5598950 | 380000 Fy° 19.80 236838 | 236838
3 150 300 | 146000 | 18859625 1 5905 | 340000 ol 2368.38
1 150 300 | 139000 | 18859.625 5208750 | 445000 23.60 2244.65
BS 2 150 300 139000 18859.625 5208750 | 340000 18.03 20.59 2244.65 2244.65
3 150 200 | 130000 | 18859625 | cypgmsg | 380000 20.15 244,65
Rumus kuat tekan (Mpa) :  F’c =P/A

Dimana : P = Beban Maksimum (N)
A = Luas Penampang Bidang Tekan (mm?)




FOM HASIL PENGUJIAN KUAT TEKAN BETON SILINDER

TANGGAL
WAKTU :
UMUR BETON : 7 HARI (TANPA PERENDAMAN)
LOKASI :LABORATORIUM STRUKTUR DAN BAHAN JURUSAN TEKNIK SIPIL UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH MATARAM
KUAT BERAT
3 LUAS BEBAN KUAT TEKAN BERAT ISI
BENDA UJI DIMENSI BERAT (A) VOLUME ®) TEKAN rata-rata ISI
rata-rata
D (mm) T (mm) 2 3 3 3
KODE NO (gr) (mm?) (mm>) N) (MPa) (MPa) (kg/m’) (kg/m’)
1 155 300 140000 18859.625 5298750 400000 21.21 2262.33
TRD 2 155 300 140000 18859.625 5298750 400000 21.21 21.21 2262.33 2262.33
3 155 300 140000 18859.625 5298750 400000 21.21 2262.33
1 155 300 142000 18859.625 5298750 425000 22.53 2297.68
3 155 300 142000 18859.625 5298750 440000 23.33 2333.03
1 155 300 136000 18859.625 5298750 465000 24.66 2191.63
GR D) 155 300 136000 18859.625 5208750 400000 21.21 2315 2191.63 2191.63
3 155 300 136000 18859.625 5298750 445000 23.60 2191.63
1 155 300 141000 18859.625 5298750 420000 22.27 2280.00
BS D) 155 300 141000 18859.625 5298750 412000 21.85 21.04 2280.00 2280.00
3 155 300 141000 18859.625 5298750 370000 19.62 2280.00
Rumus kuat tekan (Mpa) :  F’c =P/A

Dimana : P = Beban Maksimum (N)
A = Luas Penampang Bidang Tekan (mm?)




FOM HASIL PENGUJIAN KUAT TEKAN BETON SILINDER

TANGGAL
WAKTU :
UMUR BETON  : 14 HARI (TANPA PERENDAMAN)
LOKASI ‘LABORATORIUM STRUKTUR DAN BAHAN JURUSAN TEKNIK SIPIL UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH MATARAM
KUAT BERAT
LUAS BEBAN KUAT TEKAN BERAT ISI
BENDA UJI DIMENSI BERAT A) VOLUME 119) TEKAN rata-rata ISI
rata-rata
D (mm) T (mm) 2 3 3 3
KODE NO (gr) (mm?) () ™) (MPa) (MPa) (kg/m) (eg/m®)
) 155 300 146000 18859.625 5798750 430000 22.80 2368.38
TRD ) 155 'y 146000 18859.625 I 560000 29.69 25.19 2368.38 2368.38
3 155 4o 146000 18859.625 52000 435000 23.07 2368.38
| 155 300 149000 18859.625 5298750 530000 28.10 2421.40
He 5 . = 149000 18859.625 150 400000 2121 2377 2421.40 2421.40
) . A 149000 18859.625 = 415000 22.00 2421.40
) 155 300 145000 18859.625 5208750 415000 22.00 2350.70
GR 2 155 300 | 145000 | 18859625 | 5508750 | 550000 . 25.36 2350.70 2350.70
) . 1A 145000 18859.625 S 470000 2492 2350.70
) 155 300 129000 18859.625 5208750 410000 21.74 2067.91
58S ) 155 X 129000 18859.625 S 390000 20.68 2139 2067.91 206791
3 155 e 129000 18859.625 ) 410000 21.74 2067.91
Rumus kuat tekan (Mpa) :  F’c=P/A

Dimana : P = Beban Maksimum (N)
A = Luas Penampang Bidang Tekan (mm?)




FOM HASIL PENGUJIAN KUAT TEKAN BETON SILINDER

TANGGAL
WAKTU :
UMUR BETON  : 21 HARI (TANPA PERENDAMAN)
LOKASI ‘LABORATORIUM STRUKTUR DAN BAHAN JURUSAN TEKNIK SIPIL UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH MATARAM
KUAT BERAT
< LUAS BEBAN KUAT TEKAN | BERAT ISI
BENDA UJI DIMENSI BERAT A) VOLUME 119) TEKAN rata-rata ISI
rata-rata
D (mm T (mm
KODE NO (mm) (mm) (er) (mm?) () ™) (MPa) (MPa) (g/m?) (kg/m?)
: 155 sl 136000 | 18859.625 | 5657888 565000 29.96 2191.63
TRD 2 155 300 | 136000 | 18859625 | <icsocq LB 30 25.45 2191.63 2191.63
3 155 200 136000 | 18859.625 | ooooee 445000 23.60 2191.63
: 155 - 140000 | 18859.625 | gesrgee 520000 27.57 226233
H 5 153 - 139000 | 18859.625 | 5657888 475000 25.19 2545 2244.65 225055
3 Iss 200 139000 | 18859625 | oosrcee 445000 23.60 2044.65
: 155 " 138000 | 18859.625 | 3657888 500000 2651 222698
GR 5 153 1l 138000 | 18859625 | sooroee 520000 2757 26.95 2226.98 2226.98
3 155 X 138000 | 18859.625 | 5657888 505000 26.78 222698
: 155 300 138000 | 18859.625 | ses7gss 520000 2757 222698
BS 5 155 . 138000 | 18859625 | oo 525000 27.84 2616 222698 2226.98
3 153 200 138000 | 18859-625 | scomeee 435000 23.07 222698
Rumus kuat tekan (Mpa) :  F’c=P/A

Dimana : P = Beban Maksimum (N)
A = Luas Penampang Bidang Tekan (mm?)




FOM HASIL PENGUJIAN KUAT TEKAN BETON SILINDER

TANGGAL
WAKTU :
UMUR BETON : 28 HARI (TANPA PERENDAMAN)
LOKASI :LABORATORIUM STRUKTUR DAN BAHAN JURUSAN TEKNIK SIPIL UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH MATARAM
KUAT BERAT
LUAS BEBAN KUAT TEKAN BERAT ISI
BENDA UJI DIMENSI BERAT A) VOLUME 119) TEKAN rata-rata ISI
rata-rata
D (mm) T (mm) 2
KODE NO (gr) (mm?) (mm3) ™) (MPa) (MPa) (kg/ m3) (kg/ m3)
1 155 300 141000 18859.625 5298750 660000 35.00 2280.00
TRD 2 155 300 141000 18859.625 5298750 670000 35.53 33.93 2280.00 2280.00
3 155 300 141000 18859.625 5298750 590000 31.28 2280.00
1 155 300 143000 18859.625 5298750 635000 33.67 2315.35
HC 5 155 300 142000 18859.625 5298750 570000 30.22 31.99 2297.68 2309.46
3 155 300 143000 18859.625 5298750 605000 32.08 2315.35
1 155 300 142000 18859.625 5298750 555000 29.43 2297.68
GR 5 155 300 142000 18859.625 5298750 570000 30.22 29.60 2297.68 2297.68
3 155 300 142000 18859.625 5298750 550000 29.16 2297.68
1 155 300 138000 18859.625 5298750 465000 24.66 2226.98
BS 2 155 300 138000 18859.625 5298750 525000 27.84 26.25 2226.98 2226.98
3 155 300 138000 18859.625 5298750 495000 26.25 2226.98
Rumus kuat tekan (Mpa) :  F’c=P/A

Dimana : P = Beban Maksimum (N)

A = Luas Penampang Bidang Tekan (mm?)
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